

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

ตารางที่ 1 : สรุปผลการดำเนินงานภาพรวม ของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2559		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2560		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561	
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	6,925.1	96.7	7,820.2	95.7	8,242.4	96.2
รายได้อื่น	235.9	3.3	351.7	4.3	325.6	3.8
รวมรายได้	7,161.0	100.0	8,171.9	100.0	8,568.0	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	6,645.9	92.8	7,707.7	94.3	7,246.8	84.6
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	613.7	8.6	586.1	7.2	852.9	10.0
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	24.0	0.3	-	-
ขาดทุนจากอุบัติเหตุของบริษัทย่อย	135.1	1.9	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	7,394.7	103.3	8,317.8	101.8	8,099.7	94.5
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย ทางการเงินและภาษีเงินได้	(233.7)	(3.3)	(145.9)	(1.8)	468.3	5.5
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(189.2)	(2.6)	(193.8)	(2.4)	(178.8)	(2.1)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	67.6	0.9	(36.9)	(0.5)	4.4	0.1
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(355.3)	(5.0)	(376.6)	(4.7)	294.0	3.4

ตารางที่ 2 : ตารางสรุปฐานะการเงิน

รายการ	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	126.4	232.6	63.7
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	964.1	679.1	463.2
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย	734.7	867.3	566.4
สินค้าคงเหลือ	1,094.9	1,043.3	1,535.9
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย			
สุทธิที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	-	-	410.6
สินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน	-	3.8	17.2
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	291.9	284.3	253.8
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,212.0	3,110.4	3,310.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2.0	3.0	3.0
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อยกำหนดชำระเกินหนึ่งปี	262.7	321.0	108.5
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย-			
สุทธิจากส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	-	-	164.4
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,842.4	6,513.1	6,119.3
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	140.0	131.7	131.6
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	7.0	6.7	1.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	93.0	61.9	68.0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	49.3	9.8	8.7
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,396.4	7,047.2	6,604.5
รวมสินทรัพย์	10,608.4	10,157.6	9,915.3
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,839.3	2,548.2	2,676.3
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	311.5	-	302.6
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	-	-	150.8
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,306.8	1,357.3	1,226.4
เงินที่ตรงรับจากโครงการช่วยเหลือจากสำนักงาน			
กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	-	-	55.7
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	1,187.0	1,226.6	990.9
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	147.6	149.3	150.8
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,792.2	5,281.4	5,553.5

รายการ	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินกำหนดชำระเงินหนึ่งปี	56.9	33.8	31.7
เงินกู้ยืมระยะยาวกำหนดชำระเงินเกินหนึ่งปี	2,177.7	1,663.0	849.6
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	33.7	33.7	36.3
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,268.3	1,730.5	917.6
รวมหนี้สิน	7,060.5	7,011.9	6,471.1
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	600.0	600.0	600.0
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	600.0	600.0	600.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,230.2	2,230.2	2,230.2
กำไรสะสม			
สำรองตามกฎหมาย	60.0	60.0	60.0
กำไรยังไม่ได้จัดสรร	663.2	259.2	553.6
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(5.5)	(3.7)	0.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,547.9	3,145.7	3,444.2
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,608.4	10,157.6	9,915.3

ตาราง 3 : ตารางสรุปงบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2559	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2560	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	339.3	587.3	635.9
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(709.5)	(155.2)	(133.7)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	414.7	(326.0)	(671.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	44.5	106.1	(168.9)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	81.9	126.4	232.6
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	126.4	232.5	63.7

ตาราง 4 : อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2559	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2560	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.7	0.6	0.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว	เท่า	0.4	0.4	0.3
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	38	38	25
ระยะเวลาขายสินค้า	วัน	62	51	65
ระยะเวลารับหนี้	วัน	72	64	65
วงจรเงินสด	วัน	28	25	25
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	3.9%	1.4%	12.1%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(3.4%)	(1.9%)	5.7%
อัตรากำไรสุทธิ	%	(5.1%)	(4.8%)	3.6%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(10.0%)	(12.0%)	8.5%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์	%	(3.3%)	(3.7%)	3.0%
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ถาวร	%	(5.2%)	(5.8%)	4.8%
อัตรากារหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.7	0.8	0.8
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.0	2.2	1.9
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(1.2)	(0.8)	2.6
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.2	0.4	0.4

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ฐานะการเงิน

1.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) มีสินทรัพย์รวมจำนวน 9,915.3 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 242.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.4 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ดังต่อไปนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 3,310.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 200.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.4 โดยมีส่วนเหตุดังนี้
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 168.9 ล้านบาท
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 215.9 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้เรียกชำระค่าสินค้าได้ครบตามกำหนดเวลา และประกอบกับในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี ปริมาณการขายน้ำตาลทั้งในประเทศ และต่างประเทศลดลง ซึ่งสอดคล้องกับฤดูกาลของการขายน้ำตาล
 - ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย ลดลง 300.9 ล้านบาท เนื่องมาจากการส่งเสริมการปลูกอ้อยลดลงจากปีก่อน
 - สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 492.6 ล้านบาท จากการขายและส่งมอบน้ำตาลในประเทศ และต่างประเทศช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีลดลง ประกอบกับในช่วงเดือนสุดท้ายของปี บริษัทได้เริ่มการผลิตน้ำตาลในฤดูการผลิต 2561/2562 ดังนั้น ทำให้มีสินค้าคงเหลือปลายปีเพิ่มขึ้น
 - ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายสุทธิจะได้รับชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 410.6 ล้านบาท เนื่องจากในฤดูการผลิตปี 2560/2561 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายต้องจ่ายเงินชดเชยราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้นแก่บริษัท ดังนั้นยอดคงเหลือดังกล่าว สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย ยังคงค้างชำระให้แก่บริษัท
 - สินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน เพิ่มขึ้น 13.4 ล้านบาท จากสัญญาอนุพันธ์ป้องกันความเสี่ยงในราคาน้ำตาล ที่ยังเหลืออยู่ ณ วันสิ้นปี
 - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง 30.5 ล้านบาท มาจากยอดลดลงในค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 6,604.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 442.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.3 โดยมีส่วนเหตุดังนี้
 - ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อยกำหนดชำระเกินหนึ่งปี ลดลง 212.5 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้รับชำระเงินจากชาวไร่มากขึ้น และลดการส่งเสริมปลูกอ้อยที่ต้องใช้ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปี เป็นผลให้ยอดคงเหลือรายการดังกล่าวลดลง
 - ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายสุทธิจากส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 164.4 ล้านบาท รายการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย เนื่องจากในฤดูการผลิตปี 2560/2561 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจ่ายเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายดังกล่าวให้แก่บริษัท
 - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลง 393.8 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีทั้งการลงทุนเพิ่มในการปรับปรุงเครื่องจักรให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น และปรับปรุงกระบวนการผลิตให้เพิ่มผลผลิตเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ยอดคงเหลือดังกล่าวที่ลดลงจากการที่มีการตัดค่าเสื่อมราคาตามปกติของสินทรัพย์

1.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 6,471.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 540.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.7 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไม่หมุนเวียน ดังต่อไปนี้

- หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 5,553.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 272.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 128.1 ล้านบาท บริษัทกู้ยืมเงินระยะสั้นดังกล่าวเพื่อใช้ในเงินทุนหมุนเวียน เนื่องจากในเดือนธันวาคม 2561 บริษัทได้เริ่มผลิตน้ำตาลทรายในฤดูการผลิตใหม่ ดังนั้นต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นเพื่อมาจ่ายชำระวัตถุดิบ โดยจ่ายค่าอ้อยให้กับชาวไร่
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น 302.6 ล้านบาท เป็นการทำ แพกกิงเครดิต (Packing Credit) จากการขายน้ำตาลต่างประเทศ
 - เงินกู้ยืมระยะสั้น และ เงินช่วยเหลือ จากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย เพิ่มขึ้น 206.5 ล้านบาท เป็นเงินที่ทางสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย ให้การช่วยเหลือทั้งในรูปของเงินกู้ระยะสั้น ที่มีอัตราดอกเบี้ยต่ำ และเป็นเงินช่วยเหลือ
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 130.9 ล้านบาท จากการที่มีการจ่ายชำระตามปกติให้กับเจ้าหนี้ของบริษัท และบริษัทมีกิจกรรมการซื้อทั้งวัสดุ และอะไหล่ ที่ลดลง
 - เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี ลดลง 235.7 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้มีการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามปกติในระหว่างปี
- หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 917.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 812.9 ล้านบาท โดยในปี 2561 บริษัทได้มีการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดตามสัญญาเงินกู้ยืม ในระหว่างปี

1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,444.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 298.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 จากการเพิ่มขึ้นในผลประกอบการของบริษัท

2. ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) มีผลกำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2561 เป็นจำนวน 294.0 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 670.6 ล้านบาท และมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) เป็นจำนวน 1,077.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 134.8 มีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

รายได้รวมในปี 2561 เท่ากับ 8,568.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ร้อยละ 4.8 โดยมีสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้จากการขายน้ำตาลทรายลดลง จากปีก่อน 220.3 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 4.1 เนื่องมาจากราคาขายเฉลี่ยลดลงร้อยละ 25.1 ตามภาวะราคาน้ำตาลทรายในตลาดโลกที่มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง และจากกฎหมายใหม่เรื่องการยกเลิกระบบโควตาการขายน้ำตาลในประเทศที่เริ่มใช้ในช่วงเดือนมกราคม 2561 ทำให้ราคาน้ำตาลทรายเฉลี่ยในประเทศลดลงจากปีก่อน อย่างไรก็ตามบริษัทมีปริมาณการขายน้ำตาลทรายโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.0 จากการที่ในปี 2561 บริษัทมีผลผลิตน้ำตาลทรายโดยรวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

รายได้จากการขายกากน้ำตาลเพิ่มขึ้น จากปีก่อน 378.0 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.3 เนื่องมาจากรายได้จากการซื้อมาขายไปกากน้ำตาล เพิ่มขึ้น 214.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.5 จากปริมาณการซื้อมาขายไปกากน้ำตาลที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 41.4 แต่ราคาจำหน่ายต่อหน่วยลดลงร้อยละ 15.5 อีกทั้งรายได้จากการขายกากน้ำตาลผลิตเองเพิ่มขึ้น 163.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.5 แต่ราคาจำหน่ายเฉลี่ยลดลง อัตราร้อยละ 12.5

สำหรับโรงไฟฟ้าของกลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (“กฟผ”) ตามสัญญา Firm 22 เมกะวัตต์ และมีรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“PEA”) เพิ่มขึ้น 124.9 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.8 เนื่องจากมีปริมาณการจำหน่ายไฟฟ้าโดยรวมเพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 15.9

รายได้ผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายในปี 2561 จำนวน 164 ล้านบาท เป็นเงินชดเชยที่บริษัทจะได้รับจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย เนื่องจากในฤดูการผลิต 2560/2561 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายต่ำกว่าขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายต้องจ่ายเงินชดเชยค่าผลตอบแทนและจำหน่ายน้ำตาลทรายให้แก่บริษัท

อย่างไรก็ตาม ถึงแม้ราคาขายน้ำตาลและกากน้ำตาลลดลง แต่ปริมาณอ้อยที่เข้าสู่กระบวนการผลิตในปีการผลิต 2560/2561 ได้เพิ่มขึ้นจากปีการผลิต 2559/2560 เป็นจำนวน 1.5 ล้านตัน หรือเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 63 ส่งผลให้ปริมาณการขายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลเพิ่มขึ้น และปริมาณชานอ้อยที่นำมาเป็นเชื้อเพลิงในการผลิตของโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน ทำให้บริษัทสามารถลดภาระต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลงได้ ยิ่งกว่านั้น ต้นทุนค่าขนส่งอ้อยที่นำเข้าสู่กระบวนการผลิตปี 2560/2561 โดยเฉลี่ยรวมลดลงจากปีการผลิตที่แล้ว 81.8 บาทต่อตันอ้อย หรือลดลงอัตราร้อยละ 44.9

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 45.5 เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการขายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลเป็นไปในทิศทางของปริมาณการขายน้ำตาลและกากน้ำตาลที่เพิ่มขึ้น

ในปี 2561 นี้ บริษัทมีกำไรจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 18.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 154.2 จากการป้องกันความเสี่ยงของราคาขายน้ำตาลทราย โดยบริษัทรักษาสัดส่วนการขายน้ำตาลให้ใกล้เคียงกับสัดส่วนการขายของบริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด (“อนท.”)

รายได้รวม

สำหรับปี 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 8,568.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 4.8 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2561 (ล้านบาท)	ปี 2560 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	8,242.4	7,820.2	422.2	5.4
รายได้อื่น	325.6	351.7	(26.1)	(7.4)
รายได้รวม	8,568.0	8,171.9	396.1	4.8

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2561 จำนวน 8,242.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 5.4 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2561 (ล้านบาท)	ปี 2560 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายน้ำตาล	5,137.1	5,357.4	(220.3)	(2.8)
รายได้จากการขายกากน้ำตาล	681.6	518.5	163.1	2.1
รายได้จากการซื้อมาขายไปกากน้ำตาล	1,319.5	1,104.6	214.9	2.7
รายได้ไฟฟ้า	608.5	483.6	124.9	1.6
รายได้จากการขายและบริการการเกษตร	495.7	356.1	139.6	1.8
รวมรายได้จากการขายและบริการ	8,242.4	7,820.2	422.2	5.4

- รายได้จากการขายน้ำตาลทรายจำนวน 5,137.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 220.3 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 4.1 เนื่องจากราคาขายน้ำตาลทรายโดยเฉลี่ยทั้งในประเทศ และต่างประเทศ ลดลงคิดเป็นร้อยละ 25.1
- รายได้จากการขายกากน้ำตาลจำนวน 2,001.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 23.3 โดยปริมาณการขายกากน้ำตาลเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 44.3 ขณะที่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยปรับลดลงร้อยละ 14.5
- รายได้จากการขายไฟฟ้าจำนวน 608.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 124.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.8 จากปริมาณการจำหน่ายไฟฟ้าโดยรวมเพิ่มขึ้น
- รายได้จากการขายและบริการการเกษตรจำนวน 495.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 39.2 เนื่องจากบริษัทมีการหีบอ้อยในปีการผลิต 2560/2561 มากขึ้น ดังนั้นผลพวงรายได้ที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการหีบอ้อยดังกล่าว ส่งผลให้รายได้จากการขายและบริการการเกษตร เพิ่มขึ้นตามไปด้วย

ต้นทุนขายและบริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทประจำปี 2561 เปรียบเทียบกับปี 2560 แสดงในตารางข้างล่างนี้

	ปี 2561 (ล้านบาท)	ปี 2560 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	8,242.4	7,820.2	422.2	5.4
ต้นทุนขายและบริการ	7,246.8	7,707.7	(460.9)	(6.0)
กำไรขั้นต้น	995.6	112.5	883.1	785.0
อัตรากำไรขั้นต้น	12.1%	1.4%	-	10.6%

- กำไรขั้นต้นในปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 883.1 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากราคาอ้อยที่ลดลงกว่าปีก่อนต้นละ 289.3 บาท และต้นทุนค่าขนส่งอ้อยที่นำเข้ากระบวนการผลิตปี 2560/2561 โดยเฉลี่ยรวมลดลงจากปีก่อน 81.8 บาท ต่อตันอ้อย ลดลงอัตราร้อยละ 44.94 และยังมีต้นทุนการซื้อเชื้อเพลิงจากภายนอกลดลง ขณะที่บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นจากที่อธิบายในก่อนหน้านี้เป็นผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทปรับเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 10.6

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 60.4 จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และรายการค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารดังกล่าว ได้รวมเงินนำส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายภายในประเทศ ซึ่งมาจากนโยบายการจัดเก็บเงินส่งกองทุนฯ ใหม่ ขณะที่ปีก่อนได้จัดประเภทรายการนี้รวมไว้ในรายได้จากการขาย บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 31.3 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 178.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 15.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.8 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินกู้ระยะยาว ซึ่งบริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ระยะยาวในระหว่างปี

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้ 4.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 41.3 ล้านบาท จากการรับรู้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีบางส่วน